LEI COMPLEMENTAR N.º 176, DE 15.03.18 (D.O. 16.03.18)

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 14, DE
15 DE SETEMBRO DE 1999, MODIFICADA
PELA LEI COMPLEMENTAR N.º 105, DE 21
DE DEZEMBRO DE 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º O art. 4º da Lei Complementar nº 14, de 15 de setembro de 1999, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º ...
Parágrafo  único.  A remuneração mensal  do  pessoal  contratado  nos termos
desta Lei Complementar observará o disposto no seu anexo único.” (NR)

Art. 2º Fica acrescido à Lei Complementar nº 14, de 15 de setembro de 1999,
na forma do anexo único desta Lei, o anexo único a que se refere o parágrafo
único do seu art. 4º.

Art. 3º A remuneração mensal a que se refere o parágrafo único do art. 4º da
Lei Complementar nº 14, de 15 de setembro de 1999, observará as seguintes
datas para implantação:

I-  em  janeiro  de  2018,  os  professores  substitutos  e  visitantes,  em  caráter
temporário, da educação superior do Estado do Ceará, farão jus a perceber
remuneração de acordo com a Tabela Vencimental constante no anexo único,
Tabela I, desta Lei Complementar;

II-  em janeiro  de  2019,  os  professores  substitutos  e  visitantes,  em caráter
temporário, da educação superior do Estado do Ceará, farão jus a perceber
remuneração de acordo com a Tabela Vencimental constante no anexo único,
Tabela II, desta Lei Complementar.

Art.  4º  Ao Poder Executivo Estadual  compete expedir a regulamentação da
contratação de que trata a  Lei Complementar nº 14, de 15 de setembro de
1999.

Art.  5º  Esta  Lei  Complementar  entra  em vigor  na  data  de sua publicação,
observado, quanto a seus efeitos financeiros, o disposto no art. 3º.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/ementario/leis99/LC14.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/ementario/leis99/LC14.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/ementario/leis99/LC14.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/ementario/leis99/LC14.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2011/lc105.htm
https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2011/lc105.htm

PALÁCIO  DA ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ, em
Fortaleza, 15 de março de 2018.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Iniciativa: PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 2º, DA LEI COMPLEMENTAR N.º 176, DE 15 DE
MARÇO DE 2018.

REMUNERAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS E VISITANTES, EM CARÁTER

TEMPORÁRIO, DA EDUCACC AO SUPERIOR DO ESTADO DO CEARÁ

JORNADA
SEMANAL

TABELA I – REMUNERAÇÃO (R$) JANEIRO/2018

PROFESSOR
GRADUADO

PROFESSOR
ESPECIALISTA

PROFESSOR
MESTRE

PROFESSOR
DOUTOR

PROFESSOR

VISITANTE

20(vinte)
horas

919,19 1.247,48 1.969,69 2.626,24

40(quarenta)
horas

1.838,38 2.494,95 3.939,38 5.252,47 6.565,60

JORNADA
SEMANAL

TABELA II – REMUNERAÇÃO (R$) JANEIRO/2019

PROFESSOR
GRADUADO

PROFESSOR
ESPECIALISTA

PROFESSOR
MESTRE

PROFESSOR
DOUTOR

PROFESSOR

VISITANTE

20(vinte)
horas

987,28 1.339,88 2.115,60 2.820,77

40(quarenta)
horas

1.974,55 2.679,76 4.231,19 5.641,54 7.051,94